
 

Roma, 12 dicembre 2023 

 

Circolare n. 246/2023 

 

Oggetto: Notizie in breve. 

 

Tasso di interesse legale – Il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha fissato al 2,50% 
annuale (diminuendola dall’attuale 5%) la misura del saggio di interesse legale con 
decorrenza dall’1 gennaio 2024 – D.M. MEF 29.11.2023 su G.U. n.288 dell’11.12.2023. 

 

Diritto civile – Sospensione comunicazione titolarità effettiva al Registro delle imprese – 
Il Tar del Lazio ha sospeso l’efficacia del decreto che obbligava le imprese dotate di 
personalità giuridica di comunicare entro lo scorso 11 dicembre i dati e le informazioni 
relativi alla titolarità effettiva in virtù della normativa antiriciclaggio all’ufficio del registro 
delle imprese della Camera di commercio territorialmente competente; l’udienza pubblica 
per la trattazione di merito del ricorso è stata fissata per il prossimo marzo 2024 – 
Ordinanza Tar Lazio n.8083 del 7.12.2023. 

 
Cristiana Marrone Per riferimenti confronta circ.ri conf.li nn. 241/2023 e 317/2022 

Responsabile di Area Allegato uno 

 Gr/gr 
© CONFETRA – La riproduzione totale o parziale è consentita esclusivamente alle organizzazioni aderenti alla Confetra. 

 

G.U. n.288 dell’11.12.2023 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
DECRETO 29 novembre 2023  
Modifica del saggio degli interessi legali. 
 
  IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE  
  
  Visto l'art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre  1996,  n.  662, 
recante «Misure di razionalizzazione della  finanza  pubblica»,  che, 
nel fissare al 5 per cento il saggio degli interessi  legali  di  cui 
all'art. 1284,  primo  comma,  del  codice  civile,  prevede  che  il 
Ministro dell'economia e delle finanze puo' modificare  detta  misura 
sulla base del rendimento medio annuo lordo dei titoli  di  Stato  di 
durata non superiore a dodici  mesi  e  tenuto  conto  del  tasso  di 
inflazione registrato nell'anno;  
  Visto  il  proprio  decreto  13  dicembre  2022,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale 15 dicembre 2021, n. 292, con il quale  la  misura 
del saggio degli interessi legali e' stata fissata al 5 per cento  in 
ragione d'anno, con decorrenza dal 1° gennaio 2023;  
  Visto il decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, concernente 
il testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia;  
  Tenuto conto del rendimento medio annuo lordo dei  predetti  titoli 
di Stato e del tasso d'inflazione annuo registrato;  
  Ravvisata l'esigenza, sussistendone i  presupposti,  di  modificare 
l'attuale saggio degli interessi;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  La misura del saggio degli interessi  legali  di  cui  all'articolo 
1284 del codice civile e'  fissata  al  2,50  per  cento  in  ragione 
d'anno, con decorrenza dal 1° gennaio 2024.  
  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana.  
    
 Roma, 29 novembre 2023  
  
                                               Il Ministro: Giorgetti 

https://www.confetra.com/wp-content/uploads/circ241-2023.pdf
https://www.confetra.com/wp-content/uploads/circ317-2022.pdf



